[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.12.2013                                                                                                                            № 2992

г. Асино

О создании постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель
В соответствии с Земельным кодексом РФ, федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 23.02.1994 №140 "О рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы", в целях обеспечения рекультивации земель, Приказом Минприроды Российской Федерации и Роскомземресурсов от 22.12.1995 №525/67 «Об утверждении основных положений о рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы» а также усиления контроля за своевременным восстановлением нарушенных земель на территории Асиновского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать постоянную комиссию по вопросам рекультивации земель в составе согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение о Постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель согласно приложению №2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Асиновского района по обеспечению жизнедеятельности и безопасности А.А. Юрченко.

Глава Асиновского района                                                                                    А. Е. Ханыгов
Ю.А. Овчинников

Приложение №1
к постановлению
Администрации Асиновского района

от 19.12.2013 № 2992
Состав
постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель
Председатель комиссии

- Юрченко А.А. - первый заместитель Главы Администрации Асиновского района по обеспечению жизнедеятельности и безопасности.

Заместитель председателя комиссии

- Овчинников Ю.А. – начальник отдела по имуществу и землям Администрации Асиновского района.

Члены комиссии:

- Спраговская М. Н. - главный специалист по базе данных земель;
- Лужайцева Т.В. - ведущий специалист по разделению собственности на землю;

-  Горбушкина Т.М. - ведущий специалист по землеустройству;
- Тюльменков Н.А. - начальник отдела АПК;
- уполномоченные представители Администраций городского, сельских поселений, осуществляющие функции муниципального земельного контроля (по согласованию);

- представитель землепользователя, инициирующего сдачу рекультивации земельного участка.

Председатель комиссии, его заместитель по своей инициативе (по инициативе членов комиссии) в зависимости от технической сложности, категории земельного участка, подлежащего рекультивации, уровня опасности и иных факторов вправе включать в состав постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель представителей федеральных, областных надзорных структур, органов и структурных подразделений Администрации Асиновского района, землевладельцев, землепользователей и иных заинтересованных лиц по согласованию с ними.

Приложение №2
к постановлению

Администрации Асиновского района

от 19.12.2013 № 2992
Положение о постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель
1. Общие положения
1.1. Комиссия по вопросам рекультивации земель является межведомственным, коллегиальным, постоянно действующим органом (далее - Постоянная комиссия).

1.2. Комиссия создается для организации приемки-передачи рекультивации нарушенных земель, а также для рассмотрения других вопросов, связанных с восстановлением нарушенных земель, восстановлением плодородия почв с целью своевременного их восстановления и вовлечения в оборот.

1.3. Деятельность Постоянной комиссии распространяется на земельные участки, расположенные в границах муниципального образования «Асиновский район», подлежащие рекультивации.

1.4. Постоянная комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством РФ, Томской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Асиновский район» и настоящим Положением.

2. Задачи постоянной комиссии
2.1. Обеспечение мероприятий по рекультивации нарушенных земель, сохранению и рациональному использованию плодородного слоя почвы.

2.2. Формирование Рабочей комиссии по вопросам рекультивации земель.

2.3. Усиление контроля за своевременным восстановлением нарушенных земель и вовлечение их в хозяйственный оборот.

3. Организация постоянной комиссии
3.1. Состав Постоянной комиссии утверждается постановлением Администрации  Асиновского  района.

3.2. Деятельностью Постоянной комиссии руководит председатель комиссии, он же несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач. В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель.

3.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Постоянной комиссии возлагается на отдел по имуществу и землям Администрации Асиновского района.

3.4. В состав Постоянной комиссии входят (в обязательном порядке) представители:

- отдела по имуществу и землям;
- отдела АПК
- Управления Россельхознадзора по Томской области (по согласованию);

- Управления Росреестра по Томской области (по согласованию)

- представители юридических и физических лиц, осуществляющих рекультивацию земель;

- представители собственников, землевладельцев, землепользователей, арендаторов земельных участков.

3.5. Комиссия работает по мере поступления заявлений от юридических лиц и граждан, осуществляющих рекультивацию земельных участков.

3.6. Приемка-передача рекультивированных земель осуществляется в месячный срок после поступления в Постоянную комиссию письменного извещения о завершении работ по рекультивации.

4. Права постоянной комиссии
Постоянная комиссия имеет право:

4.1. Требовать от юридических лиц и граждан, имеющих отношение к нарушению плодородного слоя почвы при проведении строительных и иных работ, предоставления материалов, необходимых для обоснования приемки-передачи рекультивированных земель, а именно:

- извещение о завершении работ по рекультивации, к которому прилагаются копии:

- документов, удостоверяющих право пользования землей и недрами;

- план землепользования с нанесенными границами рекультивированных участков;

- проект рекультивации;

- иные материалы в зависимости от характера нарушения земель и дальнейшего использования рекультивированных участков.

4.2. Привлекать при необходимости к работе Рабочую комиссию.

4.3. Привлекать при необходимости к работе в Рабочей комиссии для проведения отдельных работ организации (независимо от их организационно-правовой формы), экспертов.

4.4. Проверять полноту и качество работы Рабочей комиссии.

4.5. Принимать решение о приемке-передаче рекультивированных земель (утверждение акта приема-сдачи рекультивированных земель) или продления (сокращения срока восстановления плодородия почв, установленного проектом рекультивации).

4.6. Отказать в приеме рекультивированных земель в зимний период и перенести дату приемки-передачи рекультивированных земель до схода снежного покрова.

5. Деятельность рабочей комиссии
5.1. Состав Рабочей комиссии утверждается приказом председателя (заместителя председателя) Постоянной комиссии в 10-дневный срок после поступления письменного извещения от юридических или физических лиц, сдающих земли, органов местного самоуправления городского и сельских поселений.

5.2. Возглавляет Рабочую комиссию председатель, он же несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.

5.3. Лица, включенные в состав Рабочей комиссии, информируются о начале работы комиссии юридическим лицом или гражданином, осуществляющим рекультивацию земель, не позднее чем за 5 (пять) дней до приемки земель в натуре.

5.4 Результаты работы комиссии оформляются актом приема-сдачи рекультивированных земель.

6. Права рабочей комиссии
6.1. Проверка соответствия выполненных работ утвержденному проекту рекультивации.

6.2. Проверка качества планировочных работ.

6.3. Проверка мощности и равномерности нанесения плодородного слоя.

6.4. Проверка наличия и объема неиспользованного плодородного слоя, условия его хранения.

6.5. Проверка полноты выполнения требований экологических, агротехнических, санитарно-гигиенических, строительных и других нормативов, стандартов и правил в зависимости от вида нарушения почвенного покрова и дальнейшего целевого использования рекультивированных земель.

6.6. Проверка качества выполненных мелиоративных, противоэрозионных и других мероприятий, определенных проектом или условиями рекультивации.

6.7. Проверка наличия на рекультивированном участке строительных и других отходов.

7. Порядок работы рабочей и постоянной комиссий
7.1. При поступлении извещения о завершении работ по рекультивации и с приложением необходимых документов в Постоянную комиссию председатель издает при необходимости приказ о создании Рабочей комиссии.

7.2. В случае отсутствия приказа о создании Рабочей комиссии Постоянная комиссия выполняет функции Рабочей комиссии.

Рабочая Комиссия осуществляет приемку-передачу рекультивированных земель с выездом на подлежащий рекультивации земельный участок.

7.3. Время выезда Рабочей комиссии назначается председателем Рабочей комиссии.

7.4. Результаты работы Рабочей комиссии оформляются актом приема-сдачи рекультивированных земель, подписываемым всеми членами Рабочей комиссии.

7.5. Акт приема-сдачи рекультивированных утверждается председателем (заместителем председателя) Постоянной комиссии в трехдневный срок после предоставления его председателем Рабочей комиссии.

7.6. Рекультивированные земли считаются сданными со дня утверждения акта приема-сдачи рекультивированных земель.

7.7. Акт приема-сдачи рекультивированных земель составляется в трех экземплярах и после утверждения председателем (заместителем) Постоянной комиссии:

- один экземпляр остается на хранении в Постоянной комиссии;

- второй экземпляр направляется юридическому или физическому лицу, осуществляющему рекультивацию земельного участка;

- третий экземпляр направляется в Управление Россельхознадзора по Томской области (по согласованию).